03/05/2023 16:57 SEI/TRF3 - 9691004 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000010920616&infr… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATA DE JULGAMENTO Nº 9691004/2023

SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO ÓRGÃO ESPECIAL

Ata da 459ª Sessão Ordinária Administrativa do Órgão Especial, modalidade presencial,
realizada aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, iniciada às catorze horas e quinze
minutos.

Presidência da Desembargadora Federal Marisa Ferreira dos Santos.

Presentes, na sala de sessões, os Excelentíssimos Senhores e as Excelentíssimas Senhoras:
Desembargador Federal Paulo Octavio Baptista Pereira, Desembargador Federal Andre Nabarrete Neto,
Desembargadora Federal Marli Marques Ferreira, Desembargador Federal Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Luis Carlos Hiroki Muta, Desembargadora Federal Consuelo Yatsuda Moromizato
Yoshida, Desembargador Federal Luiz Alberto de Souza Ribeiro, Desembargador Federal Carlos Eduardo
Delgado, Desembargador Federal Nino Oliveira Toldo, Desembargadora Federal Leila Paiva Morrison,
Desembargador Federal Luis Antonio Johonsom Di Salvo (convocado para compor quórum) e
Desembargador Federal Nelton Agnaldo Moraes dos Santos (convocado para compor quórum).

Presentes, na sala virtual “Microsoft Teams”, os Excelentíssimos Senhores: Desembargador
Federal Wilson Zauhy Filho, Desembargador Federal David Diniz Dantas e Desembargador Federal Ali
Mazloum.

Ausentes a Excelentíssima Senhora e os Excelentíssimos Senhores Desembargadores Federais
Therezinha Astolphi Cazerta (férias), Nery da Costa Junior (licença saúde) e Antonio Carlos Cedenho
(licença saúde).

Verificada a existência de quórum regimental, a Desembargadora Federal Presidente Marisa
Ferreira dos Santos declarou aberta a sessão.

A Desembargadora Federal Presidente MARISA SANTOS, em nome do Órgão Especial,
cumprimentou os Desembargadores Federais BAPTISTA PEREIRA e INÊS VIRGÍNIA, pela passagem
dos aniversários de Suas Excelências.

Não havendo impugnação, foi aprovada a Ata da 458ª Sessão Ordinária Administrativa, nos
termos propostos pela Desembargadora Federal Marisa Ferreira dos Santos (Presidente).

(Processo: 0011113-79.2023.4.03.8000 - Sessão de Julgamento)

O Órgão Especial, por unanimidade, referendou os atos nºs 4644, 4645, 4647, 4666, 4670 e

4673, nos termos apresentados pela Desembargadora Federal Marisa Ferreira dos Santos, Presidente.

(Processo: 0012396-40.2023.4.03.8000 - Ato Normativo)

Julgamento adiado - Motivo: Adiado por indicação do Desembargador Federal Relator.

00001 - Processo: 0047384-92.2020.4.03.8000 - Projeto de Súmula

03/05/2023 16:57 SEI/TRF3 - 9691004 - Ata de julgamento

https://sei.trf3.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000010920616&infr… 2/2

Antes de iniciado o julgamento do Processo nº 0269649-70.2021.4.03.8000, tendo sido indagado
pela Desembargadora Federal Presidente MARISA SANTOS, o Desembargador Federal Relator MAIRAN
MAIA manteve a publicidade do julgamento.

00002 - Processo: 0269649-70.2021.4.03.8000 - Processo Administrativo Disciplinar

Sustentação oral:

- Dra. Rosane Cima Campiotto, Procuradora Regional da República, pelo MPF;

- Dr. Leandro Joves Leal da Silva, OAB/SP nº 348.622, pelo requerido.

Após o voto do Desembargador Federal Mairan Gonçalves Maia Júnior, Relator, aplicando a
pena de censura ao Juiz Federal J.B.M., no que foi acompanhado pelos Desembargadores Federais Luis
Carlos Hiroki Muta, Consuelo Yatsuda Moromizato Yoshida, Luiz Alberto de Souza Ribeiro, Wilson Zauhy
Filho, Carlos Eduardo Delgado, Nino Oliveira Toldo, Leila Paiva Morrison, David Diniz Dantas, Ali
Mazloum, Luis Antonio Johonsom di Salvo (convocado para compor quórum) e Nelton Agnaldo Moraes dos
Santos (convocado para compor quórum), pediu vista o Desembargador Federal Paulo Octavio Baptista
Pereira.

Aguardam para votar: Desembargador Federal Andre Nabarrete Neto, Desembargadora Federal
Marli Marques Ferreira e Desembargadora Federal Marisa Ferreira dos Santos, Presidente.

Ausentes, justificadamente, os Desembargadores Federais Therezinha Cazerta, Nery Júnior e
Antonio Cedenho.

Foi apreciado 1 (um) processo.

Nada mais havendo, a Desembargadora Federal Presidente Marisa Ferreira dos Santos declarou
encerrados os trabalhos, às dezoito horas e quarenta minutos.

Eu, Renata Maria Gavazi Dias, Diretora da Subsecretaria do Órgão Especial e Plenário,
secretariei, lavrando a presente ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

São Paulo, 26 de abril de 2023 (data da aprovação).

Documento assinado eletronicamente por Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal
Presidente, em 02/05/2023, às 18:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 9691004 e o
código CRC F208561D.

0013122-14.2023.4.03.8000 9691004v9